
 
 

UCHWAŁA NR V.34.24 
RADY GMINY PNIEWY 

z dnia 24 czerwca 2024 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi sąsiedzkie 
oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, 

a także trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art.. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym ( tj. Dz. U. z 2024 r. poz. 609), w związku z art. 17 ust. 1 pkt 11, ust. 2 pkt 2a,  art. 50 ust. 1a, ust. 3a 
- 4b, ust. 6 - 6b, art. 96 ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj. Dz.U. z 2023 r. 
poz. 901 ze zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi sąsiedzkie oraz szczegółowe 
warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania stanowiące załącznik do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Pniewy. 

§ 3. Traci moc Uchwała Nr LXXVI.509.23 Rady Gminy Pniewy z dnia 28 grudnia 2023 r. 

§ 3. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego i wchodzi 
w życie z dniem 1 stycznia 2024 r. 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Grzegorz Sowiński 

 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO

Warszawa, dnia 08 lipca 2024 r.

Poz. 6852



 
 
 
 
 

 
Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze sąsiedzkie oraz szczegółowe 

warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania 
 

 
§ 1. 

 
1. Usługi sąsiedzkie organizuje i realizuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Pniewach. 
2. Usługi sąsiedzkie świadczone są dorosłym osobom samotnym w wieku 60 lat i więcej, 

które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a 
są jej pozbawione. 

3. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane również osobie dorosłej w wieku 60 lat i więcej, 
pozostającej w rodzinie, która wymaga pomocy innych osób a rodzina, a także wspólnie z 
nią zamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić.  

4. Usługi przyznaje się na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego, 
a także z urzędu za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego.  

5. Usługi sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokojeniu codziennych potrzeb życiowych, 
opiekę higieniczną, zalecaną przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości 
zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Zakres usług będzie dostosowany do 
indywidualnych potrzeb osoby, na której rzecz będą świadczone usługi.  

6. Pomoc w postaci usług sąsiedzkich przyznaje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Pniewach w drodze decyzji administracyjnej poprzedzonej wywiadem 
środowiskowym, o którym mowa w art. 107 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, 
określającym sytuację rodzinną, zdrowotną oraz dochodową osoby samotnej lub rodziny.  

7. Osobą wykonującą usługi sąsiedzkie może być osoba, która: 
a) jest pełnoletnia; 
b) nie jest członkiem rodziny osoby, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; 
c) nie jest oddzielnie zamieszkującym małżonkiem, wstępnym ani zstępnym osoby, na 

rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; 
d) złożyła organizatorowi usług sąsiedzkich oświadczenie o zdolności pod względem 

psychofizycznym do świadczenia takich usług; 
e) zamieszkuje w najbliższej okolicy osoby, na rzecz której są świadczone usługi 

sąsiedzkie; 
f) ukończyła szkolenie z zakresu udzielania pierwszej pomocy; 
g) została zaakceptowana przez osobę, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; 
h) została zaakceptowana przez organizatora usług sąsiedzkich. 

8. Przyznanie lub odmowa pomocy w formie usług sąsiedzkich a także całkowite lub 
częściowe zwolnienie z ponoszenia odpłatności za świadczone usługi następuje w drodze 
decyzji administracyjnej. 

9. Decyzja o przyznaniu usług sąsiedzkich określa: okres przyznania usług, liczbę godzin 
przyznanych w miesiącu, zakres oraz miejsce świadczenia usług, warunki odpłatności 
oraz wysokość odpłatności.  

10. Wymiar i zakres przyznawanych usług sąsiedzkich uzależniony jest od stanu zdrowia 
osoby objętej usługami oraz jej sytuacji rodzinnej i materialnej ustalonej przez 
pracownika socjalnego podczas wywiadu środowiskowego w wymiarze 
nieprzekraczającym 14 godzin w tygodniu.  

Załącznik do uchwały Nr V.34.24

Rady Gminy Pniewy

z dnia 24 czerwca 2024 r.

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 2 – Poz. 6852



11. Zakres usług sąsiedzkich obejmować będzie pomoc w zaspokojeniu podstawowych 
potrzeb życiowych, podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy 
rozumieć formy wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji, oraz, w 
miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Usługi sąsiedzkie 
mogą być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi świadczonymi w innej formie. 

12. Realizacja usług sąsiedzkich w środowiskach odbywać się będzie pod nadzorem 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Pniewach. 

 
§ 2. 

 
1. Określa się warunki odpłatności za usługi sąsiedzkie a także szczegółowe warunki 

częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat a także trybu ich pobierania. 
2. Usługi sąsiedzkie mogą być świadczone nieodpłatnie, odpłatnie lub częściowo odpłatnie. 
3. Dla ustalenia odpłatności za udzielone usługi opiekuńcze sąsiedzkie przyjmuje się koszt 

jednej godziny świadczenia usługi w wysokości 30,00 zł. 
4. W przypadku gdy dochód osoby samotnie gospodarującej lub osoby w rodzinie nie 

przekracza 250% kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 
marca 2004 r. o pomocy społecznej, usługi sąsiedzkie świadczone są nieodpłatnie. 

5. Poziom odpłatności za usługi sąsiedzkie dla osoby samotnie gospodarującej ustala poniższa 
tabela: 

 
Poziom % miesięcznego dochodu osoby 
samotnie gospodarującej w odniesieniu do 
kryterium dochodowego określonego w art. 8 
ust. 1 pkt. 1 ustawy o pomocy społecznej 

% odpłatności za jedną godzinę usług 
opiekuńczych dla osoby samotnie 
gospodarującej 

do 250 % nieodpłatnie 
powyżej  250 % do 350 % 5,00 % 
powyżej 350 % do 450 % 10,00 % 
powyżej 450 % do 550 % 15,00 % 
powyżej 550 % do 600 % 20,00 % 
powyżej 600 % 25,00 % 

 
6. Poziom odpłatności za usługi opiekuńcze sąsiedzkie dla osoby w rodzinie ustala poniższa 

tabela: 
 

Poziom % miesięcznego dochodu osoby w 
rodzinie w odniesieniu do kryterium 
dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 pkt. 2 
ustawy o pomocy społecznej 

% odpłatności za jedną godzinę usług 
opiekuńczych dla osoby w rodzinie 

do 250 % nieodpłatnie 
powyżej 250 % do 350 % 10,00 % 
powyżej 350 % do 450 % 15,00 % 
powyżej 450 % do 550 % 20,00 % 
powyżej 550% do 600% 25,00 % 
powyżej 600% 30,00 % 

 
7. Podstawą wyliczenia należności za usługi sąsiedzkie jest decyzja administracyjna oraz karta 

pracy opiekuna potwierdzająca ilość przepracowanych godzin, podpisana przez osobę 
korzystającą z usługi lub rodzinę. 

8. W szczególnie uzasadnionych przypadkach osoba korzystająca z usług sąsiedzkich, na jej 
wniosek lub wniosek pracownika socjalnego, może zostać częściowo lub całkowicie 
zwolniona z odpłatności z tytułu świadczonych usług, ze względu na: 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 3 – Poz. 6852



a) konieczność ponoszenia opłat za więcej niż jeden rodzaj usług lub za więcej niż jedną 
osobę w gospodarstwie domowym korzystającą z usług; 

b) konieczność ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, 
innej jednostce organizacyjnej pomocy społecznej, placówce opiekuńczo-
wychowawczej lub leczniczo-rehabilitacyjnej; 

c) ponoszenie stałych wydatków na leki, leczenie i rehabilitację, stosowanie specjalnej 
diety, korzystanie z dodatkowych płatnych usług leczniczych przewyższających 50% 
dochodu; 

d) wystąpienie zdarzenia losowego mającego wpływ na sytuację majątkową uprawnionego 
do usług sąsiedzkich. 

9. Odpłatność za usługi opiekuńcze sąsiedzkie wnosi się na konto Urzędu Gminy w Pniewach 
do 10 dnia każdego miesiąca następującego po miesiącu wykonania usługi. 

     10.  W przypadku niewywiązywania się osoby lub rodziny z uiszczania naliczonej    
           odpłatności za wykonywanie usługi, zwrot naliczonej opłaty będzie dochodzony na  
           zasadach określonych w ustawie o pomocy społecznej. 
 
 Przewodniczący Rady Gminy 

  
Grzegorz Sowiński 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 4 – Poz. 6852


	UCHWAŁA NR V.34.24 RADY GMINY PNIEWY z dnia 24 czerwca 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1


		2024-07-08T13:40:52+0000
	Polska
	Sławomir Ryszard Parys
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




